1) *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuae non discooperies . . . Filiam filii ejus (uxoris et filiae tuae), et filiam filiae illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus . . . Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies . . . Ad mulierem quae patitur menstrua non accedes . . . De semine tuo non dabis ut consecretur idolo Moloch. —* Es folgt die einzelne Anführung anderer noch schrecklicherer Verbrechen, und der Herr fügt hinzu: *Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminatae sunt universae gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum: omnes enim execrationes istas fecerunt accolae terrae, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam. Levit. 18, 6 et seqq. — Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possesurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te. Hethaeum, et Gergezaeum, et Amorrhaeum, Chananaeum, et Pherezaeum, et Hevaeum, et Jebusaeum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es . . . Percuties eas usque ad intercessionem. Deut. 7, 1 et seqq.*

2) *Et non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam, sed et in magno viventes inscientiae bello, tot et tam magna mala pacem*

Wirft man auch nur einen Blick sowohl auf die National-  
Sitten als auf die Religion der Chananäer, so fragt man sich  
mit Staunen, wie mußten die Privatsitten von Menschen ge-  
wesen seyn, welche grundsätzlich sich Abscheulichkeiten überließen,  
die keine keusche Feder zu zeichnen sich getraut. Um hier nur  
einen Winkel des Schleiers zu lüften, so gibt es nichts Schänd-  
licheres als ihren Gott Moloch. Nun aber reicht der diesem  
Götzen erwiesene Cultus hin, den häßlichen Zustand der Familie  
bei den Söhnen Chams zu offenbaren. Die eiserne Statue  
dieser monströsen Gottheit war hohl und theilte sich in sieben  
Defen. In dem ersten opferte man das feinste Mehl; in dem  
zweiten Turteltauben; in dem dritten ein Schaf; im vierten  
einen Widder; im fünften eine Kuh; im sechsten einen Stier;  
im siebenten ein Kind. Die Geschichte der syrischen Göt-  
ter <sup>1)</sup> macht es glaubwürdig, daß diese Kinder zu Ehren des  
schändlichen Götzen wirklich verbrannt wurden. In der Nähe  
von Jerusalem, im Thale der Söhne Hinnoms ging die  
Ceremonie vor sich. Es ward so genannt wegen des jämmer-  
lichen Geschreies, das die unschuldigen Opfer ausstießen, wenn  
man sie den Flammen übergab. Es hieß auch Tophet, weil  
man das barbarische Opfer mit dem Schall der Trommel und  
andrer Werkzeuge begleitete, um zu verhindern, daß man das  
Geschöhn dieser unglücklichen Kinder hörte. <sup>2)</sup>